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حفظ شرافت و آزادی در قبال مصادره اموال
»هاکان شوکور« اسطوره فوتبال ترکیه و چهره فراموش نشدنی باشگاه 
گالاتاســرای، این روزها در آمریکا زندگی متفاوتی برای خود رقم زده اســت؛ 
او در طول روز به عنوان راننده »اوبر« )ســرویس تاکســی اینترنتی( فعالیت 
می کند و در کنار آن کتاب می فروشــد تا بتواند مخــارج زندگی خود را تأمین 
کند. سرنوشــتی که می توانست جور دیگری باشــد اما درگیری و مخالفت با 
»رجب طیــب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه و اتهــام همکاری با »عبدالله 
گولن« رهبر مخالفان اردوغان چاره ای جز فرار پیش روی اسطوره نگذاشت 

و حالا او دور از سرزمین مادری اش در تبعیدی تلخ به سر می برد.
شوکورِ افسانه ای که زننده سریع ترین گل تاریخ گل های جام جهانی نام 
گرفته، در سال 2008 کفش هایش را به امید ساختن روزهای بهتر برای خود و 
کشــورش برای همیشــه آویخت و تصمیم گرفت وارد دنیای سیاست شود. 
3 ســال بعد و در ســال 2011 با همین هــدف به حزب »عدالت و توســعه« به 
رهبری اردوغان پیوســت. او به مدت چهار سال در مجلس ملی ترکیه هم به 
فعالیت پرداخت و اقدامات ارزشــمندی نیز در حوزه انتخاباتی خود انجام 
داشــت امــا در ادامــه جاه طلبی هــا و اقدامــات اردوغان را بــر خلاف صلاح 
مملکــت دید به همیــن جهت در ســال 2013 حزب »عدالت و توســعه« را 

ترک و به عضویت یک حزب مستقل در آمد.
مهاجم اســبق گالاتاســرای دربــاره این اتفــاق می گوید: »پــس از ترک 
حــزب عدالت و توســعه، خشــونت ها علیه من آغاز شــد. به ســمت مغازه 
همسرم سنگ پرتاب کردند و کودکانم را در خیابان مورد آزار و اذیت کلامی 
و فیزیکــی قرار می دادند. پس از هر ســخنرانی، پیام های تهدید و توهین آمیزِ 
متعــدد و بســیار تندی بــرای من می فرســتادند و جالــب اینکه حتــی تغییر 
شــماره تلفن همراه من نیــز تفاوتی ایجاد نکرد. آنها شــماره جدید من را نیز 
در اختیار داشــتند. پــس از خروجم، پــدرم را حصر کردند و امــوال خودم به 
طــور کامل مورد مصادره قرار گرفت. برای من هیچ چیزی باقی نگذاشــتند. 

ســال ها تلاش و زحمت من در یک چشــم به هم زدن توقیف شد. اردوغان 
همه چیــزم را گرفت. حــق آزادی ام، حق صحبت درباره خــودم و حق کار 

کردن از من گرفته شد.«
در آگوســت ســال 2016 یعنی یــک ماه پس از یــک کودتــای نافرجام و 
بسیار مشکوک در ترکیه، دولت اردوغان علیه شوکور اعلام جرم کرد. جرم؟ 
اعــلام حمایــت از »فتــح الله گولن«؛ چهــره ای مخالــف اردوغان کــه بنابر 
دعواهای پشــت پرده به عنوان رهبــر کودتا معرفی شــد! فراموش نکنید که 
کارشناســان سیاســی معتقدند کودتای ترکیه پروژه ای از پیش طراحی شــده 
از ســوی شــخص اردوغان بود تا افــکار عمومــی و فضا را برای پاک ســازی و 

سرکوب شدید مخالفان مهیا سازد.
شــوکور 48 ســاله اما با علم از دایره فعالیت هــای فراقانونی اردوغان و 
هم حزبی هایــش، پیش از کودتــا به ایالات متحده آمریــکا مهاجرت کرد و در 
یک کافه در شــهر کالیفرنیا مشغول به کار شــد. جالب اینجاست که او حتی 
پس از وقوع کودتا، با انتشــار پیامی این اقدام را محکوم و خواســتار برخورد 
با عاملین آن شــد. با این حال اردوغان تصمیم نداشــت هیچ مخالفی را در 

امان بگذارد و به همین دلیل بر اعلام جرم علیه او اصرار ورزید.
را  توســعه«  و  »عدالــت  حــزب  تــرک  دلیــل  مصاحبــه ای  در  شــوکور 
سیاست های فراقانونی، منفعت طلبانه و البته خودکامگی اردوغان عنوان 
کرد و ســر زدن هرگونه عمل خلاف قانون از ســوی خود را انــکار می کند: »آیا 
می تواننــد نشــان دهند مــن جرمی مرتکب شــده باشــم؟ آیا ســندی از این 
اتهامــات دارنــد؟ نه؛ تنهــا به مــن تروریســت و خیانتکار می گوینــد. مدعی 
هســتند چون مــن یک بــار از گولن حمایت کــردم پس موافق تمــام نظرها 
و طــرز فکرش هســتم. اینطور نیســت؛ هیچ وقت نبــوده. می گویند پس اگر 
بی گنــاه هســتی در دادگاه حضور پیدا کــن. در کــدام دادگاه؟ دادگاهی که بر 
اساس سیاست های شــما رأی آن از پیش صادر شده؟ دادگاهی که حکمش 

را در جیــب قاضــی گذاشــته اید؟ دادگاهــی که تمــام نفراتش را پاک ســازی 
کرده اید تا اوامر شــما را مــو به مو اجرا کنند؟ چند نیروی پلیس اخراج شــد؟ 
چند قاضی پاک دســت اکنون در زندان به سر می برد؟ به بهانه یک کودتای 
ســاختگی تاکنــون بیــش از 35 هزار نفــر را زندانــی کرده اند. به شــب کودتا 
برگردیــد؛ اگر 35 هزار نفر به صورت مســتقیم در این کودتا دســت داشــتند 
آیا به این ســرعت اوضاع تحــت کنترل درمی آمد؟ این تنهــا یک بهانه بود 
برای ایجاد فضای لازم جهت ســرکوب و افزایش خفقان. به تمام منتقدین 
برچســب خیانت زدند. شــاید برخی مرتکب خیانت نیز شده باشند اما آیا 

می توان هر انتقادی را با خیانت مترادف کرد؟«
برای »شــرمت شــوکور« پــدر هاکان هــم در ســال 2016 حکم بازداشــت 
صادر شــد، به شــهر آبا و اجدادی اش منتقل و در آنجا زندانی شد. حتی پس از 
تشخیص پزشــکان درباره ابتلای شرمت به سرطان، این حکم بی رحمانه لغو 
نشد و تنها به حصر خانگی تقلیل یافت. از نظر حکومت، شرمت که در دوران 

ورزشی هاکان نقش مدیر برنامه های او را داشت نیز یک »خیانتکار« بود.
شــوکور می گوید این دوران برای خانواده اش دوران ســختی بوده و هر 
که با او در ترکیه در ارتباط بود اکنون با مصادره اموال و مشکلات مالی مواجه 
شــده اســت. او مدعی ا ســت که حتی یک دانش آموز ترکیه ای برای گرفتن 

عکس یادگاری با او در آمریکا پس از بازگشت به ترکیه 14 ماه زندانی شده.
هــاکان در دنیــای فوتبال بــا 51 گل ملــی در 112 مســابقه، بهترین گلزن 
تاریخ تیم ترکیه اســت و با »ماه و ســتاره« به مقام ســوم جــام جهانی 2002 
دســت یافــت. او در کارنامــه باشــگاهی خــود هــم در 518 مســابقه بــرای 
گالاتاســرای 284 گل به ثمر رساند و به این تیم در راه کسب هشت قهرمانی 
در لیــگ ترکیه، پنج بار قهرمانی در جام حذفی ترکیه و یک قهرمانی در جام 

یوفا یاری رساند.
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هاکان شوکور از روزهای دور از خانه می گوید

تصویری از هاکان در اتومبیلی که با آن مسافرکشی می کندخوشحالی هاکان شوکور پس از به ثمر رساندن سریعترین گل تاریخ جام جهانی


